Al comparar la situación descrita con la que muestra un documento de la segunda mitad del siglo XII, en el que se constata la utilización del término *vox* con el mismo significado, es posible percibir permanencias, pero también discontinuidades relevantes. Así, aunque el prestigio de la voz muestra su permanencia, al designar a través de la misma una hipotética reclamación a la que renuncia el otorgante de esta “cartam diffinitionis et evacuationis”²⁰; los términos de la oposición letra-voz parecen haberse desplazado, inclinando la balanza en favor de lo escrito. La descripción de los hechos que presenta el tenor documental evidencia la progresiva extensión del testimonio escrito como garante de propiedades y derechos²¹.

17. Se trata de un documento dispositivo, como afirma BONO, J. (1979, p. 139) y, concretamente, “la designación técnica de un tipo documental especial, la aseveración bajo juramento, como la que tenía lugar en la prueba de conjuradores”.

18. [0997-11-30]: “unde Segarius per vocem uxoris sue intencionem habebat cum supradicto presule. Et dixit in suis responsis quia hereditare eas debebat uxor eius per vocem de genitore suo condam Ennegone...”.

19. [0997-11-30]: “Interrogavimus ergo et Wifredum iudicem adsertorem de supra inserto episcopo si posset hoc probare aut per testes aut per scripturas quod ipse decime debuissent esse de sancta Maria aut non...”.

20. [1172-05-05]: “ut numquam illi vel aliquis per vocem eorum in illo honore aliquid possent querere”. De “exvacuatione” se autocalifica igualmente el documento [1070 (1071)-04-07], en el que el término *vox* aparece también formando parte de una cláusula de renuncia: “...non requirat Raimundo nec nullum de posterita sua nulla voce in iam dictos homines”. Como afirma BONO, J. (1979, p. 147), la “*exvacuatio*” no es sino una denominación de la “*agnitio, recognitio*”, propia de Cataluña. Por lo tanto, siguiendo a este mismo autor, se trata de documentos otorgados por demandantes cuyas reivindicaciones han sido judicialmente desestimadas.

21. [1172-05-05]: “Sit notum cunctis quod Arnaldus de Gardia, cum adhuc viveret, vendidit Domino Deo et abbati et fratribus Sancte Crucis totum illum honorem quod dederat ei episcopus et Barchinonenses clerici tam sibi quam proeniei et posteritati sue, et tradidit illis scripturam quam inde habebat ab Episcopo et accepit tunc partem pretii ut cum inde faceret aliam cartam venditionis quam confirmaret et confirmari faceret Episcopo, tunc acciperet aliam partem que remanebat.